[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ВИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

от 02 декабря 2016 года

    № 182
п. Вимовец
Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год», согласно приложению.

        2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год на реализацию ведомственной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории   Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год».

        3. Общему отделу администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Бухальцова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017года.

Глава Вимовского сельского поселения
Усть-Лабинского района

    Е.В. Марушков

                                          Приложение

     к постановлению администрации

Вимовского сельского поселения

                                                  Усть-Лабинского района

                                                    от 02.12.2016 года № 182
Ведомственная целевая программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Конституция РФ, Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 22.07.2008 г. № 123 –ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи программы
	-обеспечение первичных мер пожарной безопасности - реализация принятых в установленном прядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

-профилактика пожаров – принятие мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района 2 000,0 рублей: 2017 год – 2 000,0 рублей.

	Индикаторы целей программы
	Сокращение возможности возникновения пожаров на 10% и ограничение их последствий

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ
За прошедшие два года наблюдается увеличение пожаров. Анализ показывает, что подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о реальных опасных факторах. В результате для большинства граждан чрезвычайные ситуации, пожары представляются маловероятными событиями, что приводит к снижению требований безопасности, обусловленных как «человеческий фактор» и является основной причиной возникновений пожаров и гибели людей.

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района ведутся следующие мероприятия по предупреждению пожаров:

-проводится разработка и корректировка нормативных документов по вопросам обеспечения первичным мер пожарной безопасности;
-изготавливаются и распространяются листовки на противопожарную тематику;

-участвует в заседаниях районной комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Несмотря на проводимые мероприятия по укреплению пожарной безопасности на территории Вимовского сельского поселения обстановка с пожарами остается напряженной. Сложившееся положение обусловлено комплексом проблем нормативно-правового, материально-технического, информационного и финансового характера.  Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета Вимовского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

Целью Программы является - Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, т.е.

- реализация принятых в установленном прядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

-профилактика пожаров – принятие мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.
	№            п/п
	Наименование варианта
финансирования
	Наименование
мероприятия
	Описание

 мероприятия
	Срок
реализации
	Объем
финансирования
 (тыс. руб.)
	Результат
реализации
мероприятия

	1.
	Инерционный вариант
	Планирование, разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной безопасности.
	Планирование, разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной безопасности.
	2017 г.
	0,0
	Сокращение возможности возникновения пожаров на 10% и ограничение их последствий

	2.
	Инерционный вариант
	Обучение работников правилам пожарной безопасности.
	Обучение работников правилам пожарной безопасности.

	0,0

	3
	Инерционный вариант
	Информирование и обучение населения правилам пожарной безопасности и действиям при пожаре.

	Приобретение наглядной агитации по пожарной безопасности и действиям при пожаре.

	1,0

	4
	Инерционный вариант
	Приобретение огнетушителей, подставок под огнетушители и их заправка.
	Приобретение огнетушителей, подставок под огнетушители и их заправка.

	1,0

	  Итого:
	2,0

Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

         Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии со сметой, утвержденной главным распорядителем средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского район.
Раздел 3. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Текущее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в процессе реализации Программы:

несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

обеспечивает организацию и проведение торгов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, касающихся размещения заказа на закупки товаров, работ и услуг;

осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляет сведения по мониторингу и анализу хода реализации Программы по установленным формам, и несет ответственность за достоверность представляемых данных.

Из средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на финансирование мероприятий Программы предусмотрено 2000,0 рублей.
Раздел 4.  ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование

индикатора целей

программы
	Единица

измерения
	Значение в 2017 году

	1.
	Сокращение возможности возникновения пожаров
	Процент
снижения
	Сокращение возможности возникновения пожаров на 10% и ограничение их последствий

Раздел 5. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И МЕХАНИЗМЫ ИХ МИНИМИЗАЦИИ
	N
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение
администрацией Вимовского сельского поселения Усть-Лабинский район обязательств согласно договору

	2.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	3.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Вимовского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Е.В. Марушков